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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.
Фосфорорганические соединения (ФОС) находят широкое применение как перспективные
лиганды для получения металлокомплексных катализаторов, материалы для микроэлектроники,
когерентной и нелинейной оптики, антипирены, экстрагенты редкоземельных и трансурановых
элементов, флотореагенты, эмульгаторы, высокореакционноспособные синтоны и прекурсоры
для медицины и сельского хозяйства. В настоящее время ФОС (особенно, третичные фосфины и
фосфинхалькогениды, а также фосфоновые кислоты) эффективно используются для дизайна
уникальных специальных полупроводниковых наноматериалов.

Продолжают совершенствоваться известные методы синтеза ФОС и разрабатываться
новые. Традиционные способы получения ФОС основаны на токсичных хлоридах фосфора и не
отвечают современным экологическим требованиям. В связи с этим синтезы на основе
элементного фосфора привлекают в последние десятилетия особое внимание исследователей.
Среди успешных работ в этой области следует отметить исследования академика О.Г.
Синяшина и профессора M. Peruzzini, которые разработали оригинальные электрохимические и
каталитические методы активации белого фосфора.

Ранее под руководством академика Б. А. Трофимова была открыта реакция прямого
фосфорилирования электрофилов (электрофильные алкены, ацетилены, органические
галогениды) элементным фосфором (или генерируемым из него фосфином) в присутствии
сверхсильных оснований, приводящая к образованию связей углерод-фосфор и синтезу
фосфорорганических соединений. Настоящая работа является логическим продолжением
исследований активации элементного фосфора сильными основаниями и посвящена развитию
химии фосфинов, фосфинхалькогенидов, фосфиновых и фосфоновых кислот на основе
элементного фосфора и сверхсильных оснований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР ИрИХ СО РАН по
теме: «Развитие методологии органического и элементоорганического синтеза на базе новых
атом-экономных, энергосберегающих и экологичных реакций ацетилена и его производных
(продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с использованием сверхосновных реагентов и
катализаторов для дизайна прекурсоров лекарственных средств, высокотехнологичных
материалов и инновационных продуктов малотоннажной химии» (№ государственной
регистрации АААА-А16-116112510005-7). Основные разделы работы выполнялись при
государственной поддержке ведущих научных школ (научная школа академика Б. А.
Трофимова, гранты НШ-2241.2003.3, НШ-263.2008.3, НШ-3230.2010.3, НШ-1550.2012.3,
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НШ-156.2014.3, НШ-7145.2016.3, а также были поддержаны Российским фондом
фундаментальных исследований (гранты № 02-03-32648а (2002-2004), 03-02-17733а (2003-
2005), 04-03-32045а (2004-2006), 07-03-00562а (2007-2009), 08-03-98012_р_сибирь
(2008-2010), 11-03-00286а (2011-2013), 11-03-00334а (2011-2013), совместный проект
РФФИ-Россия-Тайвань №11-03-92003-HHC_a (2011-2013), 12-03-31097_мол_а (2012-
2013), 15-03-01257а (2015-2017), 15-03-05591а (2015-2017), 17-03-00739а (2017-2019).

Куимов В.А. в 2007 г являлся лауреатом премии «Международной академической
издательской компании «Наука/Интерпериодика» за лучшую публикацию в журналах РАН; в
2008 г лауреат премии им. академика В. А. Коптюга за работу “Трехкомпонентные реакции
нанокомпозитов красного фосфора с электрофилами и сильными основаниями: новый удобный
и экологически безопасный синтез важных фосфорорганических соединений”, представленную
им на конкурс молодых ученых СО РАН; в 2010 г призер конкурса на право получения грантов
Президента РФ для государственной поддержки молодых российских ученых – кандидатов
наук в области знания: Химия, новые материалы и химические технологии, МК-629.2010.3.

Цель работы: разработка и развитие удобных подходов к формированию связи углерод-
фосфор и синтез ФОС на основе реакций элементного фосфора с электрофилами в присутствии
сверхсильных оснований.

При этом решались следующие задачи:

 Проанализировать и принципиально дополнить данные о реакции виниларенов и
органилгалогенидов с элементным фосфором в присутствии сверхоснований;

 Исследовать малоизученные процессы нуклеофильного (и радикально-нуклеофильного)
замещения галогена в галогенаренах и галогенгетаренах фосфид- и полифосфид-
анионами, генерируемыми из элементного фосфора и сверхсильных оснований;

 Развить химию радикального, нуклеофильного и некаталитического присоединения
доступных (синтезируемых, в первую очередь, на основе элементного фосфора)
первичных и вторичных фосфинов и фосфинхалькогенидов к С=С, С≡С и С=О связям;

 Использовать синтетический потенциал полученных фосфорорганических соединений в
дизайне новых металлокомплексов и металлокластеров.

Научная новизна и практическая значимость работы. Реакция Трофимова-Гусаровой
(взаимодействие элементного фосфора, или генерируемого из него фосфина, с электрофилами в
сверхосновных системах) получила дальнейшее логическое развитие. Впервые в эту реакцию
введены замещенные виниларены (4-трет-бутилстирол, 4-метоксистирол, 4-хлорстирол),
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аллилбензолы, галогенарены (фтор-, хлор- и бромбензолы, фтор-, хлор- и бромнафталины,
фтор-, хлор- и бромантрацены), гетарилгалогениды (2-хлорпиридин), алкил-, аллил- и
арил(гетарил)метилгалогениды (бензилхлорид, 4-винилбензилхлорид, 1-нафтилметилхлорид,
2-пиколилхлорид). В результате разработаны и развиты эффективные и селективные методы
синтеза ранее неизвестных или труднодоступных вторичных и третичных фосфинов и
фосфинхалькогенидов, а также фосфиновых и фосфоновых кислот.

Впервые разработан удобный, экологически приемлемый, селективный метод синтеза
трифенилфосфина из красного фосфора и галогенбензолов в присутствии сверхсильных
оснований. Показано, что использование нетоксичного и дешевого N-метилпирролидона (NMP)
вместо токсичного и дорогого ГМФТА создает реальные перспективы для промышленной
реализации этой важной реакции!

Реализована трехкомпонентная реакция между арилэтенами, красным фосфором и
элементной серой, протекающая в суспензии КОН/ДМСО при микроволновом содействии; в
результате разработан однореакторный метод синтеза трис(арилэтил)фосфинсульфидов.

На основе прямого фосфорилирования красным фосфором аллилметокси- и
аллилдиметоксибензолов, в том числе, природных (эстрагол, метилэвгенолы) в системе
КОН/ДМСО получил развитие удобный бесхлорный метод синтеза ранее неизвестных
функциональных 1-метил-2-(метоксиарил)этилфосфиновых кислот.

Показана принципиальная возможность успешного использования доступного 2-
хлорпиридина (вместо 2-бромпиридина) в реакции с триадой красный фосфор/КОН/ДМСО для
эффективного синтеза трис(2-пиридил)фосфина – востребованного триподального пинцетного
лиганда.
Впервые показано, что фуллерен С60 фосфинируется фосфином (генерируемым из
красного фосфора и водного КОН) в условиях радикального инициирования, образуя
олигофуллерены, содержащие фрагменты фосфиновых и фосфоновых кислот. Открыта
некаталитическая реакция присоединения вторичных фосфинов к фуллерену С60, протекающая
в условиях микроволнового облучения, приводя к моноаддуктам.

Систематически изучено взаимодействие первичных и вторичных фосфинов с винильной
группой при гетероатоме (винилсульфиды, винилселениды, дивинилсульфид, N-винилпирролы)
в условиях радикального инициирования. При этом региоселективно образуются циклические
1,4-тиафосфинаны или линейные моно- или дифосфины, соответственно.

Найден общий метод синтеза разветвленных тетрадентатных три- и тетраподальных
фосфинов и фосфинхалькогенидов, которые синтезированы исчерпывающим региоселективным
присоединением вторичных фосфинов и их халькогенидов к трис(4-
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винилбензил)фосфиноксиду и тетравиниловому эфиру пентаэритрита в свободнорадикальных
условиях.

Получены новые данные о стереоселективном взаимодействии вторичных
фосфинхалькогенидов с ацетиленами в присутствии сильных оснований (КОН/ДМСО,
КОН/ТГФ). В результате чего образуются третичные 1,2-диаддукты. Впервые реализовано
стереоселективное селенофосфинилирование ароматических ацетиленов вторичными
фосфинселенидами в свободнорадикальных условиях, приводя к моноаддуктам анти-
Марковниковского строения.

На основе некаталитической реакции вторичных фосфинхалькогенидов с 4- и 5-
пиразолкарбальдегидами разработан эффективный атом-экономный метод синтеза
халькогенофосфорилгидроксиметилзамещенных пиразолов.


[…]


https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D1%89%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%BE%D0%BC%D1%8B%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5_%D0%B6%D0%B5%D0%BB%D1%83%D0%B4%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B8%D1%81%D0%BC%D1%83%D1%82
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превращается в белый. Все модификаций Ркр представляют собой высокомолекулярные
полимеры, содержащие трехмерные сетки, образованные разрывом одной связи Р-Р в каждом
тетраэдре Р4 и затем связыванием оставшихся субъединиц в цепи или кольца из атомов Р,
каждый из которых трехкоординирован и имеет пирамидальную конфигурацию.[100] Все это
связано к большой склонностью атомов Р к катенации, т.е. образованию цепей, колец и
кластеров Pn. Красный фосфор исследовали разными способами.[1708]

Таблица 45. Некоторые физические характеристики красного фосфора

Свойства Символ значение Примечания

Химический сдвиг ЯМР
31
Р, ppm δP JPH = 180-220 Hz

Тпл,
о
С

mp
416

[1709]

580-610 (при 43 атм);
[100]

590

tp
[1662]

[27]

Твозгонки,
о
С

194 (0.1Hg); 236 (1Hg); 287

(10Hg); 280
[1661]

; 349 (100Hg);

417 (760Hg); 443.4 (2 атм); 482

(5 атм); 514 (10 атм); 549 (20

атм)

[1662]

Плотность, г/см
3
ρ 2-2.4

[42]

[27, 100, 1700]

удельная теплоемкость, кал/г 0,177
[1709]

(при 25°C)

Энергия связи Р-Н, ккал/моль

Дипольный момент, D μ

Температура воспламенения,
о
С >200°С, ~260°C

[42]

Температура

самовоспламенения,
о
С

240-250°С

260°C

[1661, 1700]

Температура возгонки, °С 429

Критическое давление, ат

Опасная конц.в воздухе, мг/л

ПДК, мг/м
3
(в виде аэрозоля в

воздухе)
0.003

Самая низкая смертельная

концентрация, ppm
LC50

Конц. самовоспламенения на

воздухе, %
1,7-1,9

В противоположность общему мнению товарный красный фосфор является лишь умеренно
стабильным материалом. При нормальных температуре и влажности красный фосфор медленно
реагирует с парами воды и кислорода воздуха, образуя фосфин и смесь кислородных кислот
фосфора. Это медленное окисление экзотермично и ускоряется при повышении температуры.
Скорость окисления красного фосфора влажным воздухом значительно увеличивается в
присутствии небольших количеств халькофильных металлов, таких как Cu, Bi, Ag, Fe, Ni, Cd, Sn,
Pb, Cr. Тогда как Zn и Al наоборот уменьшают скорость окисления. Так, небольшие количества
MgO[51] или Al(OH)3

[1710] иногда добавляют в производстве для стабилизации Pred от
автоокисления.

Получение
Получить красный фосфор можно нагреванием белого при 250°С.

[1700]
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П2.2.2.2. Очистка красного фосфора

При хранении на воздухе красный фосфор в присутствии влаги постепенно окисляется, образуя
гигроскопичный оксид, поглощает воду и отсыревает («отмокает»), образуя вязкую фосфорную
кислоту; поэтому его хранят в герметичной таре.

Продажный красный фосфор (Ркр) очищают путем кипячения его в течение 24 ч порциями по
100 г с ~7%-ным р-ром NaOH, а после удаления щелочи еще 24 ч с водой. Фосфор промывают
водой до отсутствия щелочной реакции, лучше всего при использовании центрифуги, и сушат в
вакууме над Р2О5. Фосфор следует хранить плотно закрытым под инертным газом.[1700]

П2.2.2.3. Безопасность

Технический красный фосфор может воспламеняться, в частности, при трении и ударе,
разбивать его слитки рекомендуется орудиями из тефлона.

Красный фосфор мало ядовит благодаря нерастворимости в жидкостях организма, но в
виде пыли все же может оказывать токсическое действие, по-видимому, в результате примеси
белого фосфора. Острые отравления описаны почти исключительно при приеме внутрь. При
этом бывают боли в животе, рвота святящимися в темноте массами, имеющими запах чеснока,
понос, вздутие живота, головокружение. Характерны сердечная недостаточность, симптоматика
инфаркта миокарда и разнообразные нарушения деятельности сердечно-сосудистой системы.

По характеру действия на организм человека красный фосфор при поступлении в
дыхательные пути в виде пыли вызывает отравления, напоминающие хронические отравления
парами белого фосфора. Ркр может вызвать падение количества гемоглобина, эритроцитов и
лейкоцитов, патологическое изменение в печени и почках.

При остром отравлении через рот – следует провести частые промывания желудка 0.2%
р-ром KMnO4 или 1% CuSO4 до исчезновения запаха в промывных водах (~2-3 раза через
каждые полчаса 1% CuSO4 (по 0.1 г на прием). Солевое слабительное (1 ст.л. английской или
глауберовой соли). Повторные очистительные клизмы. Щелочное питье (2% NaHCO3, боржоми).
Слизистые отвары. Внутривенно 40% р-р глюкозы (20-30 мл) с аскорбиновой к-той (300 мг),
10% CaCl2 (5-10 мл). Не давать молока, касторового масла, растительных и животных жиров.
Госпитализация.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%BA%D1%81%D0%B8%D0%B4
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