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Фосфорорганические соединения (ФОС) находят широкое применение

как перспективные лиганды для получения металлокомплексных катализа­

торов, материалы для микроэлектроники, когерентной и нелинейной оптики,

антипирены, экстрагенты редкоземельных и трансурановых элементов, фло-

тореагенты, эмульгаторы, высокореакционноспособные синтоны и прекур­

соры для медицины и сельского хозяйства. В настоящее время ФОС (особен­

но, третичные фосфины и фосфинхалькогениды, а также фосфоновые

кислоты) эффективно используются для дизайна уникальных специальных

полупроводниковых наноматериалов. Продолжают совершенствоваться из­

вестные методы синтеза ФОС и разрабатываться новые. Традиционные спо­

собы получения ФОС основаны на токсичных хлоридах фосфора и не отве­

чают современным экологическим требованиям. В связи с этим синтезы на

основе элементного фосфора привлекают в последние десятилетия особое

внимание исследователей.

Ранее под руководством академика Б. А. Трофимова была открыта реак­

ция прямого фосфорилирования электрофилов (электрофильные алкены,

ацетилены, органические галогениды) элементным фосфором (или генериру­

емым из него фосфином) в присутствии сверхсильных оснований, приводя­

щая к образованию связей углерод-фосфор и синтезу фосфорорганических

соединений.

Эта диссертационная работа - продолжение исследований активации

элементного фосфора сильными основаниями и посвящена развитию химии
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фосфинов, фосфинхалькогенидов, фосфиновых и фосфоновых кислот на ос­

нове элементного фосфора и сверхсильных оснований.

Вышесказанное хорошо иллюстрирует актуальность диссертаци­

онной работы Куимова В.А., целью которой являлись разработка и разви­

тие удобных подходов к формированию связи углерод-фосфор и синтез ФОС

на основе реакций элементного фосфора с электрофилами в присутствии

сверхсильных оснований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами НИР

ИрИХ СО РАН по теме: «Развитие методологии органического и элементо­

органического синтеза на базе новых атом-экономных, энергосберегающих и

экологичных реакций ацетилена и его производных (продуктов газо-, нефте-

и углепереработки) с использованием сверхосновных реагентов и катализа­

торов для дизайна прекурсоров лекарственных средств, высокотехнологич­

ных материалов и инновационных продуктов малотоннажной химии» (№

государственной регистрации АААА-А16-116112510005-7). Основные раз­

делы работы выполнялись при государственной поддержке ведущих науч­

ных школ (научная школа академика Б. А. Трофимова, гранты НШ-

2241.2003.3, НШ-263.2008.3, НШ-3230.2010.3, НШ-1550.2012.3, 13 НШ-

156.2014.3, НШ-7145.2016.3, а также были поддержаны Российским фондом

фундаментальных исследований (гранты № 02-03-32648а (2002-2004), 03-02-

17733а (2003- 2005), 04-03-32045а (2004-2006), 07-03-00562а (2007-2009), 08-

03-98012_р_сибирь (2008-2010), 11-03-00286а (2011-2013), 11-03-00334а

(2011-2013), совместный проект РФФИ-Россия-Тайвань №11-03-92003-

ННСа (2011-2013), 12-03-31097_мол_а (2012- 2013), 15-03-01257а (2015-

2017), 15-03-05591а (2015-2017), 17-03-00739а (2017-2019).

Научная новизна исследований Куимова В.А. заключается в расшире­

нии диапазона применимости реакции Трофимова-Гусаровой (взаимодей­

ствие элементного фосфора, или генерируемого из него фосфина, с электро­

филами в сверхосновных системах). Так, впервые в эту реакцию введены
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замещенные виниларены, аллилбензолы, галогенарены, гетарилгалогениды и

разработаны эффективные селективные методы синтеза ранее неизвестных

или труднодоступных вторичных и третичных фосфинов и фосфинхалькоге-

нидов, а также органилзамещенных фосфиновых и фосфоновых кислот.

Вместо токсичного и дорогого гексаметилфосфамида в качестве растворите­

ля предложен нетоксичный и дешевый N-метилпирролидон. Разработан од­

нореакторный метод синтеза трис(арилэтил)фосфинсульфидов из арилэте-

нов, красного фосфора и элементной серы. Предложен удобный бесхлорный

метод синтеза ранее неизвестных функциональных 1-метил-2-

(метоксиарил)этилфосфиновых кислот. Показано, что доступный 2-

хлорпиридин может успешно использоваться вместо 2-бромпиридина для

эффективного синтеза трис(2-пиридил)фосфина. Фуллерен С60 фосфиниру-

ется фосфином, генерируемым из красного фосфора в водном гидроксиде

калия, до олигофуллеренов, содержащих фрагменты фосфиновых и фосфо­

новых кислот, а некаталитическая реакция присоединения вторичных фос­

финов к фуллерену С60 в условиях микроволнового облучения приводит к

моноаддуктам. При взаимодействии первичных и вторичных фосфинов с ви­

нильной группой при гетероатоме (винилсульфиды, винилселениды, диви-

нилсульфид, N-винилпирролы) в условиях радикального инициирования ре-

гиоселективно образуются циклические 1,4-тиафосфинаны или линейные

моно- или дифосфины. Разработаны метод синтеза в свободнорадикальных

условиях разветвленных тетрадентатных три- и тетраподальных фосфинов и

фосфинхалькогенидов, а на основе некаталитической реакции вторичных

фосфинхалькогенидов с 4- и 5- пиразолкарбальдегидами - эффективный

атом-экономный метод синтеза халькогенофосфорилгидроксиметилзаме-

щенных пиразолов. В свободнорадикальных условиях осуществлено стерео-

селективное селенофосфинилирование ароматических ацетиленов вторич­

ными фосфинселенидами. На основе диселенофосфинатов аммония

предложен простой универсальный способ конструирования мульти-ядерных
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кластеров меди(1) и цинка(П), а также комплексов металлов 12, 13 и 15

групп. Получены комплексы меди(1) и палладия(П) с три(1-

нафтил)фосфином.

К практически значимым результатам диссертации следует отнести

перспективность использования ряда синтезированных автором веществ в

качестве отличных антипиренов для ПВХ пластизолей, реагентов-

интенсификаторов при обогащении сульфидных медно-никелевых руд Но­

рильского месторождения и экстрагентов благородных металлов, а также

кадмия и ртути. Трис(2-фенилэтил)фосфиноксид и -фосфинсульфид пер­

спективны в качестве экстрагентов в практике аналитической химии.

Личным вкладом автора являются постановка цели и задач исследова­

ния, разработка методов синтеза, анализ литературы, обсуждение и обобще­

ние всех полученных результатов, формулирование научных положений и

выводов настоящей работы.

Результаты диссертации Куимова В.А. хорошо представлены научной

общественности и опубликованы в 83 публикациях: 50 оригинальных статьях

в российских и международных рецензируемых научных журналах (56 - в

журналах, рекомендованных ВАК) и монографии. Практически важные ре­

зультаты защищены патентом. Большинство разделов диссертации представ­

лялись на 16 всероссийских и международных конференциях и симпозиумах.

Изложенные в диссертации научные положения и выводы достоверны

и обоснованы. Для идентификации полученных соединений, установления

их количественного состава в реакционной смеси и индивидуального строе­

ния автор применял методы мультиядерной ЯМР ('Н, 13С, I5N, 3|Р, 77Se), ИК-

спектроскопии, рентгеноструктурного и элементного анализа.

Содержание автореферата полностью соответствует положениям и вы­

водам диссертации.

Вместе с тем в диссертации имеются некоторые неясности в изложении

работы. Так, не показана дисперсность частиц красного фосфора. Идентична
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ли она для этого реагента, приобретавшаяся от разных поставщиков до и по­

сле 2006 г.? Очевидно, что скорость гетерогенной реакции существенно за­

висит от размера частиц твёрдой фазы. Оптимизировалось ли соотношение

красного фосфора и органических реагентов? В экспериментальной части не

всегда указана температура проведения реакции при микроволновом воздей­

ствии. Пытался ли диссертант активировать реакции с красным фосфором в

присутствии криптандов? Как влияет на реакцию красного фосфора с орга­

ническими агентами замена гидроксида калия его алкоголятом в соответ­

ствующем спирте? Чем был обусловлен выбор поливинилхлоридных пласти­

золей - не слишком горючих полимеров для испытаний фосфорорганических

соединений как антипиренов?

По оформлению и стилю изложения:

В тексте содержится немало опечаток, встречаются несогласованные

предложения и неточности. Например, на с. 167: «Повысить селектив­

ность.... не привело», на с.196: «...ПК-Фурье, MALDI-TOF масс-

спектрометрии». Автор почему-то именует пара- и орто-изомеры ксилола как

1,4- и 1,2-ксилол. На рис. 27 (с. 199) не обозначены параметры осей коорди­

нат. Описание перспектив применения для каждой группы синтезированных

соединений привело к многочисленным повторам.

Отмеченные недостатки ни в коей мере не носят принципиального ха­

рактера.

Считаю, что в диссертационной работе Куимова Владимира Анатолье­

вича "Новые методы синтеза фосфорорганических соединений на основе

элементного фосфора" содержатся новые научно обоснованные техниче­

ские решения и расширены фундаментальные представления в области

фосфорилирования таких электрофилов как алкены и органилгалогениды си­

стемой элементный фосфор/сильное основание.

Представленная к защите диссертация полностью соответствует крите­

риям (п. 9, Положение о порядке присуждения ученых степеней, Постанов­
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ление Правительства РФ № 842 от 24,09.2013), а её автор Куимов Владимир

Анатольевич заслуживает присуждения степени доктора химических наук по

специальности 02.00.08 - химия элементоорганических соединений.
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